
COPIA

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI
Provincia di Arezzo

2 Area servizi del Territorio
DETERMINAZIONE

DATA 30/05/2022

REG. GEN. N. 1058

OGGETTO: SISTEMA INTEGRATO CICLOPISTA DELL'ARNO" TRATTO DI
COMPETENZA DEL COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI TRA IL PONTE
LEONARDO E PONTE MOCARINI – SERVIZI PER ARCHITETTURA E INGEGNERIA
PER VERIFICHE IN MERITO AGLI ASPETTI FORESTALI - AFFIDAMENTO AI SENSI
DELL’ART. 1, C. 450 DELLA L. 27/12/2006, N. 296, come modificato dalla L. 145/2018,
art. 1, c. 130) AL DOTT. AGR. EMNUELA FONTI” - IMPEGNO DI SPESA – CIG
ZC93699A3B

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici - Manutenzioni - Controllo Servizi Esternalizzati

CIG: ZC93699A3B
CUP: C21B19000310006
PREMESSO che risulta necessario addivenire a:

- con Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 10566 del 21.06.2019 viene approvato l’elenco definitivo
delle proposte progettuali ammesse a finanziamento a valere sul “Fondo sviluppo e coesione 2014 – 2020 –
P.O. Infrastrutture. Deliberazione G.R. n. 758 del 9.7.2018 – Sistema integrato Ciclopista dell’Arno –
Sentiero della Bonifica e Ciclopista Tirrenica” tra cui risulta ammessa a finanziamento la proposta
progettuale del Comune di Terranuova Bracciolini per un finanziamento concesso pari ad un massimo di €
225.000,00;

- con Delibera di G.C. n. 130 del 29.07.2014 veniva approvato il progetto preliminare “Sistema Integrato
Ciclopista dell’Arno zona fondovalle Valdarno superiore itinerario Levane-Incisa V.no tratto Comune di
Terranuova Bracciolini” nel quale è ricompreso il tratto “Ponte Mocarini – Ponte Leonardo (tratti 4-5-6)
oggetto di realizzazione da parte del Comune di Terranuova Bracciolini e in cofinanziamento con Regione
Toscana;



PRESO ATTO che in seguito ai Decreti Dirigenziali Regione Toscana n. 15918 del 9/10/2018, n. 2364 del
20/02/2019 e n. 10566 del 21/06/2019 il progetto in questione viene ammesso a finanziamento a valere sul
“Fondo sviluppo e coesione 2014 – 2020 – P.O. Infrastrutture. Deliberazione G.R. n. 758 del 9.7.2018
Sistema integrato Ciclopista dell’Arno – Sentiero della Bonifica e Ciclopista Tirrenica”

VISTO le Determinazioni n. 1861 del 10.12.2019 e n. 1973 del 17.12.2019 questo Ente procedeva
all’affidamento dei servizi tecnici di progettazione definitiva – esecutiva, CSP – CSE e Direzione Lavori
relativi all’intervento;

PRESO ATTO che questo Ente in data 23.12.2020, a conclusione della fase di Coprogettazione,
sottoscriveva apposita convenzione con Regione Toscana per l’erogazione e la gestione del finanziamento
destinato alla realizzazione dell’intervento;

RITENUTO che in fase di conclusione della progettazione definita, in vista della Conferenza dei Servizi da
tenersi per l‘approvazione del progetto con Contestuale Variante Urbanistica per l’apposizione del vincolo
preordinato all’esproprio, occorre procedere con una verifica del tracciato sotto il profilo forestale e di
vincolo idrogeologico ex art. 37 L.R. 39/2000 e ss.mm.ii.;

DATO atto che la ditta il professionista Dott.ssa Agr. Emanuela Fonti con studio in Loc. S. Firmina, 110/D
Arezzo Cod. Fisc. FNTMNL73E52H501M, può ottemperare alla verifica necessaria;

PRESO atto che il costo per gli interventi di cui trattasi ammonta ad euro 350,00 oltre cassa 4% ed Iva 22%
per complessivi € 444,08

VISTO il comma 450 dell’art. 1 della legge n.296/2006, così come modificato dal comma 130 dell’art.1

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), il quale prevede che: “per gli acquisti di beni

e servizi di importo inferiore a 5.000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del [...] mercato

elettronico della pubblica amministrazione”;

VISTE le Linee-Guida n. 4 ANAC di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Approvate dal Consiglio
dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016), recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”, per quanto applicabili;

RILEVATO altresì che, per quanto previsto dall’art. 3 della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi
finanziari, è stato acquisito sul servizio dedicato di ANAC il c.d. “CIG” (ZC93699A3B);

VISTO il d.lgs. 50 del 18.04.2016 (Codice dei contratti);

ATTESA la necessità di addivenire all’affidamento ed all’impegno di spesa consequenziale;

RICHIAMATE:

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28.02.2022, avente ad oggetto “Approvazione bilancio
di previsione 2022-2024 e relativa nota integrativa, documento unico di programmazione, ed altri
allegati” e successivi atti di variazione;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 28.02.2022, con la quale viene approvato il piano
esecutivo di gestione 2022-2024 - Parte finanziaria e successivi atti di variazione;

ATTESA la propria competenza ai sensi della Determina Dirigenziale n. 543 del 17.03.2022
CONFERIMENTO AL DIPENDENTE STEFANO LIGNOLI DELL’INCARICO DI POSIZIONE
ORGANIZZATIVA “LAVORI PUBBLICI” NELL’AREA 2 SERVIZI DEL TERRITORIO DAL 01.01.2022
AL 31.12.2022;



DETERMINA

1) Di affidare, (ai sensi del comma 130 dell’art.1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che modifica il
comma 450 dell’art. 1 della L. 296/2006), il servizio di verifica del progetto in questione sotto il profilo
forestale e di vincolo idrogeologico ex art. 37 L.R. 39/2000 e ss.mm.ii. all’operatore economico:

- Dott.ssa Agr. Emanuela Fonti con studio in Loc. S. Firmina, 110/D Arezzo Cod. Fisc.
FNTMNL73E52H501M per l’importo di totali euro 350,00 oltre cassa 4% ed Iva 22% per complessivi
€ 444,08

2) Di sub - impegnare la suddetta somma di totali euro 444,08 a favore del professionista sopra indicato sul
Capitolo 10052011 P.F. 2.02.01.09.13 Missione 10.05 “Realizzazione Pista Ciclabile” a valere sull’impegno
737/2022 “Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: FPV 2020”

3) Di dare atto che i pagamenti alla ditta affidataria si esauriranno entro il 31/12/2022;

4) Di dare atto altresì che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D. Lgs. N.267/2000 e s.m.i. –TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica nel rispetto delle
disposizioni di cui ai commi da 820 a 826 dell’art. 1 della Legge 145/2018 (c.d. Legge di stabilità 2019);

5) Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.lgs. n.
267/2000, all'atto dell'apposizione del visto di regolarità contabile di cui all’art. 153, comma 5, del medesimo
D.lgs.”;

6) Di dare atto altresì che nei confronti dell’operatore economico individuato sono stati esperiti i c.d.
“controlli semplificati” di cui all’art. 80 del D. lgs. 50/2016;

8) Di disporre la pubblicazione del presente atto pubblico all’albo pretorio online elettronico del comune.

9) Di avvisare che verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104,
così come modificato dall’art. 204 del D.lgs. 50/2016 e s.m.

Subimpegno

Descrizione Impegno: VERIFICHE SU ASPETTI FORESTALI NELL'AMBITO DELLA PROGETTAZIONE PISTA
CICLABILE
CIG: ZC93699A3B
Descrizione Capitolo:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09 10.05 10052011 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 737 0,00 1 444,08

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: FONTI EMANUELA
Codice Fiscale: FNTMNL73E52H501M - P.Iva: 01832960510



Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici - Manutenzioni - Controllo Servizi
Esternalizzati

Ing. Stefano Lignoli

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Terranuova Bracciolini, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005.


